Дело № 5-31-424/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2019 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26)  Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Мишина Сергея Евгеньевича, <дата рождения, место рождения, гражданство, семейное положение, место работы>, проживающего по адресу регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.8.17 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата, время, адрес> был выявлен гражданин Мишин С.Е., который <дата> осуществлял любительское рыболовство с использованием спиннинга и выловил водные биологические ресурсы - пиленгас в количестве 6 экземпляров, не достигших минимального промыслового размера, общим весом 2 кг 160 грамм, чем нарушил требования ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", п. 50.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Мишину С.Е. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Мишин С.Е. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил вылов в акватории Азовского моря 6 рыб пиленгаса размером менее 38см, в содеянном раскаялся, о чем представил письменное заявление, которое было приобщено к материалам дела, просил назначить минимальное наказание без конфискации орудия лова, принять во внимание возмещение в добровольном порядке причиненного ущерба в размере 4110руб.

Выслушав Мишина С.Е., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1,2 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна.
Приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.

В соответствии с п. 50.1 указанных Правил, при осуществлении любительского и спортивного рыболовства запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину меньше указанной в таблице 19 (промысловый размер), а именно: пиленгас  -  38см.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Мишина С.Е. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Мишиным С.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ;

- протоколом об изъятии вещей и документов от <дата> с фототаблицами, согласно которым у Мишина С.Е. в присутствии понятых изъяты: водные биоресурсы в количестве 6 экземпляров общим весом 2кг 160гр, спиннинг красного цвета 1 ед., фирмы «East Shark», длиной 4м 20см, состоящий из 3 колен  и чехол черного цвета с красным кантом;
- актом осмотра рыбы-сырца от <дата>, согласно которому изъятые у Мишина С.Е. водные биологические ресурсы являются рыбой семейства «кефалевые» пиленгас в количестве  6 экземпляров общим весом 2кг 160гр, все экземпляры имеют непромысловые размеры;
- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от <дата>, согласно которому чехол черного цвета с красным кантом и  спиннинг красного цвета 1 ед., фирмы «East Shark», длиной 4м 20см, состоящий из 3 колен, переданы на хранение старшему технику группы МТО отделения (погз) в пп.Каменское <Т.А.С.>, место хранения: < >;

- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от <дата>, согласно которому водные биоресурсы – пиленгас  в количестве 6 экземпляров общим весом 2кг 160гр переданы на хранение <Д.А.Н.>;
- сведениями о стоимости пиленгаса;

- расчетами стоимости водных биологических ресурсов и причиненного ущерба;
- иными материалами дела.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку имеющиеся в доказательства  логичны, последовательны и не противоречивы, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с правилами ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, его содержание изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности соблюдены.

В связи с изложенным мировой судья признает имеющиеся доказательства допустимыми, а их совокупность достаточной для правильного разрешения дела, поскольку на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ.

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Мишина С.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Мишина С.Е., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит - его раскаяние, оказание содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении, добровольное возмещение причиненного ущерба вреда.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, - одной второй размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации орудия совершения административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Разрешая в соответствии с ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ вопрос об изъятых вещах, с учетом требований ст. 54 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", мировой судья полагает необходимым изъятые: чехол черного цвета с красным кантом и  спиннинг красного цвета 1 ед., фирмы «East Shark», длиной 4м 20см, состоящий из 3 колен – возвратить Мишину С.Е.; водные биологические ресурсы – пиленгас  в количестве 6 экземпляров общим весом 2кг 160гр – уничтожить.
На основании  изложенного, ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Мишина Сергея Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 270 (двести семьдесят) рублей.
Изъятые у Мишина С.Е. водные биологические ресурсы – пиленгас  в количестве 6 экземпляров общим весом 2кг 160гр, находящиеся на хранении у <Д.А.Н.> по адресу: < >, согласно акту от <дата>  – уничтожить.

Изъятые у Мишина С.Е. орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов:  спиннинг красного цвета 1 ед., фирмы «East Shark», длиной 4м 20см, состоящий из 3 колен и чехол черного цвета с красным кантом, находящиеся на хранении у старшего техника группы МТО отделения (погз) в пп.Каменское <Т.А.С.>, место хранения: < >, согласно акту от <дата>  – возвратить Мишину С.Е.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751Y00790), номер счета 40101810335100010001, наименование банка: отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102002290, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 189 116 130 0001 7000 140, УИН 18900007960190029098.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                        Г.Н. Шувалова